FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 21/2021

Pró-Startups - Operação

RESULTADO FINAL – JULGAMENTO DA 2ª FASE DO PRÓ-STARTUPS

A Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco – FACEPE, vinculada à Secretaria

de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco – SECTI, torna público o Resultado do Julgamento da

2ª Fase do Edital FACEPE/SECTI n° 21/2021, com a lista das startups que seguirão para a 3ª Fase. A

chamada tem por objetivo fomentar a cultura de inovação e a criação de novos negócios de base

tecnológica, em conexão com os diferentes ambientes de inovação localizados no Estado de Pernambuco.

COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª FASE DO EDITAL n° 21/2021

AVALIADORES INSTITUIÇÃO

Thieres George Freire UFRPE

Valdomiro Severino de Souza Júnior UFRPE

Meuse Nogueira de Oliveira Júnior IFPE

Tiago Felipe de Abreu Santos UFPE

César Augusto Souza de Andrade UFPE

Abelardo Antônio de Assunção UFRPE

Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues UPE

Ana Uriarte HAPPEN

Jean Carlos Teixeira de Araújo UFAPE

Americo Nobre Gonçalves Ferreira Amorim ESCRIBO

André Marques Cavalcanti UFPE

Carlos Diego Melo Nogueira QUALIHOUSE

Ivo Frazão Nascimento AUDIO ALERTA

Alberto Cesar Cavalcanti França UFRPE

No Julgamento, os membros da Comissão Avaliadora analisaram os Relatórios Técnicos referentes às

atividades desenvolvidas na 2º Fase, os quais foram submetidos previamente pelos Coordenadores no

sistema AgilFAP junto com os respectivos Planos de Trabalho para a 3ª Fase. Os critérios de avaliação

para a 3º Fase estão em conformidade aos critérios estabelecidos no Edital 21/2021:

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 21/2021

Pró-Startups - Operação

Nos dias 13 e 14 de setembro de 2022, no Auditório do Espaço Apolo 235 do Porto Digital, as

20 startups contempladas na 2ª Fase do Edital apresentaram os seus produtos. Pitches com duração

máxima de 5 minutos foram apresentados presencialmente pelos Coordenadores das startups, através

de projeções de data-show, conforme a ordem previamente estabelecida. Apenas uma startup, a HIT

Tech-HEALTH AND INDUSTRIES TRANSFORMATIONS TECHNOLOGIES LTDA, não apresentou o seu pitch.

Após cada apresentação, os membros presentes da Comissão Avaliadora puderam tecer comentários e

fazer considerações a respeito da evolução do produto em relação ao MVP e das soluções

criativas/inovadoras apresentadas, as tecnologia(s) usada(s), os riscos e os impactos esperados, assim

como o cronograma proposto para a 3ª Fase.

Os membros da Comissão Avaliadora tiveram acesso a uma Planilha virtual do Google Drive, com

autenticação através de email Institucional da FACEPE, e puderam preencher com as respectivas

pontuações (de 0 a 10) referentes aos critérios de avaliação do Relatório Técnico e do pitch. A pontuação

final foi calculada automaticamente pela média das pontuações consolidadas do Relatório Técnico e do

pitch.

De acordo com o REGULAMENTO do Edital 21/2021, as 10 (dez) startups melhores classificadas no

ranking seguirão para a 3° Fase, as quais serão contempladas com o aporte de uma terceira parcela de

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) oriundos do FUNDO INOVAR, conforme lista abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Class PROCESSO COORDENADOR STARTUP TEMA
Pontuação

Final

1º
SIN-0090-

1.03/22

Obionor de Oliveira

Nóbrega
SmartRural-SmartRural Agritech 9,75

2º
SIN-0083-

5.06/22
Thiago Barbosa Cahú  Bioingredientes Indústria 4.0 9,06

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 21/2021

Pró-Startups - Operação

3º
SIN-0091-

5.01/22
MARCOS CARDOSO SEMINE-SEMINE Indústria 4.0 9,05

4º
SIN-0113-
1.03/22

José Gilson de Almeida
Teixeira

E.AI-E.AI TECNOLOGIAS
INTELIGENTES

Healthtech e
Saúde Digital

8,95

5º
SIN-0120-
5.07/22

Silvio André Vital Júnior
AGD-AGROVARE digital -

GAROA
Agritech 8,83

6º
SIN-0072-

3.07/22

JULIO CESAR

AZEVEDO LUZ DE LIMA

PLUVI-PLUVI SOLUCOES

AMBIENTAIS
INTELIGENTES

Governos

Inteligentes
8,81

7º
SIN-0080-

1.06/22

José Yago Rodrigues

Silva

ARQUEATEC-
ARQUEATEC PESQUISA

E DESENVOLVIMENTO

CIENTIFICO LTDA

Healthtech e

Saúde Digital
8,61

8º
SIN-0115-
1.03/22

Andreá de Kássia dos
Santos Silva

ETE DOM BOSCO-

ESCOLA TÉCNICA
ESTADUAL DOM BOSCO

Indústria 4.0 8,22

9º
SIN-0071-
3.04/22

Igo Rafael Alves Silva GESSO TECH Indústria 4.0 8,11

10º
SIN-0111-

3.04/22

FERNANDO DE
SIQUEIRA CAMPOS

SILVA

XPE - XP ENERGY
SERVICOS DE MEDICAO

DE ENERGIA LTDA

Governos

Inteligentes
7,45

Os coordenadores das startups aprovadas deverão aguardar a devida comunicação do Setor de Inovação

da FACEPE para os devidos trâmites de assinatura do Contrato de Subvenção Econômica. Aos

Coordenadores das startups não aprovadas, serão enviadas correspondências eletrônicas com os

pareceres que fundamentaram a análise da proposta.

Recife, 16 de setembro de 2022.

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente

Hugo Medeiros

Diretoria de Estratégias e Ambiente Legal
para Inovação – SECTI

Aronita Rosenblatt

Diretora de Inovação e Internacionalização